
 

         

               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI ŞINTEREAG 

               PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţa ordinară din 

data de 11 decembrie 2015, ora 10,00 

 

 

 

  Primarul comunei Şintereag 

 

         Având în vedere: 

 

 

- referatul nr.A.8/4575 din 04.12.2015 întocmit de secretarul comunei 

Şintereag, cu privire la convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în 

şedinţa ordinară din data de 11 decembrie 2015, ora 10,00; 

- prevederile art.35 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

aprobată şi modificată prin Legea nr.673/2002; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 

20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Şintereag; 

       

          În temeiul prevederilor art.39 alin. (1), (3) şi (5), art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) 

lit.,,a”, alin.(2), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

       ARTICOL UNIC. Se convoacă Consiliul local al comunei Şintereag în şedinţă 

ordinară în data de 11 decembrie 2015 ora 10,00 care va avea loc în sala de şedinţe a 

Primăriei comunei Şintereag, cu următoarea ordine de zi: 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă, care va conduce 

şedinţele Consiliului local al comunei Şintereag, pe o perioadă de 3 luni.Proiect 

iniţiat de primar. 



2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 

comunei Şintereag, pe anul 2015.Proiect iniţiat de primar. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării creanţelor fiscale restante de până la 

10 RON inclusiv aflate în sold la data de 31 decembrie 2014 pentru contribuabilii 

persoane fizice și persoane juridice care datorează impozite şi taxe locale la bugetul 

local al comunei Şintereag Proiect inițiat de primar. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Şintereag, pentru anul 

2015.Proiect iniţiat de primar. 

5. Proiect de hotărâre privind implementarea  proiectului ,,Lucrări de amenajare a 

cursului de apă Şieu pentru scoaterea de sub efectul inundabilităţii a localităţii Şieu 

– Sfîntu în zona numită m,,La Râpă” (sau între Hm 584 şi Hm 586). Proiect iniţiat 

de primar. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de Management 

şi Operare a Centrului de Management Integrat al Deşeurilor Tărpiu, judeţul 

Bistriţa – Năsăud – Activităţile de colectare, transport şi transfer al deşeurilor 

municipale, inclusiv managementul Staţiilor de Transfer şi a Centrelor de Colectare 

şi Managementul şi Operarea Centrului de Management Integrat al 

Deşeurilor,pentru  judeţul Bistriţa – Năsăud – Anexa nr.2 la Caietul de Sarcini, 

parte integrantă din Contractul de Concesiune nr.187 din 17.02.2014 şi a 

Regulamentului actualizat de salubrizare. Proiect iniţiat de primar. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei privind stabilirea preţului de 

referinţă al masei lemnoase pe picior care se recoltează din fondul forestier 

proprietatea publică a comunei Şintereag. Proiect iniţiat de primar. 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al 

comunei Șintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea Regulamentului de 

autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag. 

Proiect inițiat de primar. 

9. Diverse. 

 

 

                             PRIMAR, 

                            IOAN BOB 

                                                                     AVIZ DE LEGALITATE 

                                                                                SECRETAR, 

                                                              IRIMIEŞ ADRIANA  - GABRIELA 

 

 

 

 

Şintereag la 04.12.2015 

Nr.180 

I.A.G/I.A.G./5 ex./2 pg.           



        

       

         

               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI ŞINTEREAG 

 Nr.A.8/ 4575 din 04.12.2015. 

 

 

REFERAT 

privind convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţa ordinară din 

data de 11 decembrie 2015, ora 10,00 

 

 

 

         Având în vedere: 

 

- prevederile art.35 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

aprobată şi modificată prin Legea nr.673/2002; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 

20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Şintereag; 

- prevederile art.39 alin. (1), (3) şi (5), art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.,,a”, 

alin.(2), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

PROPUN: 

 

 

- Convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţă ordinară în data 

de 11 decembrie 2015 ora 10,00 care va avea loc în sala de şedinţe a Primăriei 

comunei Şintereag,                                                                                 

 

SECRETAR, 

IRIMIEŞ ADRIANA  - GABRIELA 

 

 

 

 

 
I.A.G/2 ex./1 pg.           



        

        

 

 


